
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 48             Brasília-DF, 23 de dezembro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 582, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

 
Altera composição do Comitê Gestor de 
Capacitação. 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINITÉRIO DAS COMINUCAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, resolve: 
 
 

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ALVERTO VIEIRA FILHO, Matrícula 
SIAPE nº 1207103, das atribuições de membro Titular do Comitê Gestor da Capacitação nos 
termos da Norma de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de 10 de 
agosto de 2011, como representante da Secretaria de Telecomunicações. 

 
Art. 2º Dispensar a servidora REGINA MARIA CORREA CARMESINI, Matrícula 

SIAPE nº 1491587, das atribuições de membro Suplente do Comitê Gestor da Capacitação nos 
termos da Norma de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de 10 de 
agosto de 2011 como representante da Secretaria de Telecomunicações. 

 
Art. 3º Designar o servidor OTÁVIO VIEGAS CAIXETA, Matrícula SIAPE nº 

3705401, para atuar como membro Titular do Comitê Gestor da Capacitação nos termos da Norma 
de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de 10 de agosto de 2011 
como representante da Secretaria de Telecomunicações. 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 48                            Brasília-DF, 23 de dezembro de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

Art. 4º Designar o servidor GUIDO LORENCINI SCHUINA, Matrícula SIAPE nº 
1974637, para atuar como membro Suplente do Comitê Gestor da Capacitação nos termos da 
Norma de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial nº 32 de 10 de agosto de 
2011 como representante da Secretaria de Telecomunicações. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas 
atribuições conferidas no inciso IV do Art. 73 do Capitulo IV, do Anexo II da Portaria nº 143 de 09 
de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, resolve: 
 
 

Tornar sem efeito a apostila de atualização de remuneração do servidor ANTONIO 
ALVES FILHO, Agente de Portaria, publicada no Boletim de Serviço nº 41 de 29 de outubro de 
2013.      

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 

DESPACHO 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    
 

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei 
nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 
 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR 

ÓRGÃO 
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS BANCO DO 
BRASIL SA 

07/05/1985 A 
02/11/1987 906  



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 48                            Brasília-DF, 23 de dezembro de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 

CONDOMÍNIO DO 
CONJUNTO 
NACIONAL 
BRASILIA 

01/03/1988 A 
04/04/1988 34 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 

ANDRADE 
VALLADARES 

ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

09/05/1988 A 
06/06/1998 28 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS BANCO DO 
BRASIL SA 

08/06/1988 A 
05/12/1988 178 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 
POLITEC 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO SA 

04/01/1991 A 
30/04/1993 847 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 
IT COMPANHIA 

INTERNACIONAL 
DE TECNOLOGIA 

03/05/1993 A 
30/11/1994 573 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 
COMERCIAL DE 

ALIMENTOS 
SOARES LTDA 

01/06/1995 A 
28/03/1997 663 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 

BAMBY CASH 
FATURAS 
TITULOS E 

VALORES LTDA 

01/10/1997 A 
22/11/1999 782 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 

BAMBY CASH 
FATURAS 
TITULOS E 

VALORES LTDA 

01/08/2000 A 
30/03/2002 605 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 

SPOT 
REPRESENTAÇÕE

S E SERVIÇOS 
LTDA 

18/11/2002 A 
23/12/2002 36 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 

RPC REDE PONTO 
CERTO 

TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS LTDA 

02/01/2003 A 
01/09/2008 2.065 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELEGRAFOS 

06/10/2008 A 
23/03/2010 5363 

1787275 
ENOQUE DA 

ROCHA 
COSTA 

INSS VIAÇÃO AEREA 
SÃO PAULO SA 

28/04/2000 A 
05/06/2000 38 

 
Brasília, 17 de dezembro de 2013. 
 
ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 48                            Brasília-DF, 23 de dezembro de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

Ata da Reunião com o Comitê Gestor de Capacitação 
 
 
Presentes: Ariene Azevedo de Jesus, Daniella Borges Silvério Ferreira, Edna Gugel, Guido 
Lorencini Schuina, Isabela Valente Lemos, Myriam Damiani Duarte Godoy e Regina Maria Correa 
Carmesini.  
 
Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às quinze horas e trinta minutos, na 
sala de Reuniões da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, o Comitê Gestor de Capacitação se 
reuniu a fim de deliberar sobre as propostas inscritas no Processo Seletivo Interno de Servidores 
para Participação em Programa de Pós-Graduação em Sentido Lato Sensu e Stricto Sensu 2013. 
Ao total foram 05 inscritos: 01 na modalidade Stricto Sensu e 04 Lato Sensu. A CODEB expôs ao 
Comitê alguns problemas encontrados na documentação entregue pelos candidatos referentes às 
vagas para os cursos Lato Sensu. Dos 04 candidatos inscritos 03 apresentaram a programação do 
curso incompleta e 01 apresentou de forma intempestiva o Termo de Compromisso. A fim de 
subsidiar a decisão do Comitê, a CODEB apresentou a Nota Técnica nº 
05/2013/CODEB/CGGP/SPOA/SE-MC, a qual sugere a não desclassificação dos servidores 
inscritos, uma vez que não houvera outros servidores interessados no certame. O Comitê Gestor 
acatou os argumentos expostos na referida Nota Técnica, ratificou o entendimento de que a 
continuidade do processo seletivo é relevante para esta Administração e que tal ato não fere 
interesse de terceiros, em virtude do fato de não haver outros concorrentes inscritos. Ficou 
estabelecido que a CODEB deverá fixar prazo para que os servidores apresentem a documentação 
de forma adequada. Todos os 05 servidores inscritos tiveram as inscrições avaliadas e 
classificadas, conforme tabela anexa a esta ata. O resultado final deverá ser homologado pelo 
Senhor Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração de acordo com o item 6.4 do 
Edital.  

 
Secretaria-Executiva do Comitê: 
 
 
 

Membros: 

Edna Gugel Guido Lorencini Schuina 
 Secretaria de Telecomunicações 

 
Isabela Valente Lemos  
 Daniella Borges Silverio Ferreira 

Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 
 
 

 
 

 Myriam Damiani Duarte Godoy  
Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança  
 
 

  
 Ariene Azevedo de Jesus 

Secretaria de Inclusão Digital 
  
  



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 48                            Brasília-DF, 23 de dezembro de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOT CON PERÍODO PROCESSO 

1296935 
Reinaldo 
Pereira de 
Mattos 

DR-MC/RJ 04/03/1986 A 
02/03/1991 

02/01/2014 A 
31/01/2014 53000.070363/2013-00 

 
Brasília-DF, 13 de dezembro de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 48                            Brasília-DF, 23 de dezembro de 2013 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Poliana dos Santos Ribeiro 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 
 


	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas

